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Vytvořit komplexní pohled na New school freestylové lyžování a pomocí literární rešerše

popsat problematiku freestylu ve vybraných oblastech.

Metoda:

Při řešení byla použita rešeršní metoda analýzy dokumentů, které se zabývají

freestylovým lyžováním.

Výsledky:

Byl vytvořen ucelený pohled na problematiku New School freestylového lyžování.

Vznikla tak práce, která se komplexně zabývá vznikem a vývojem New School ve světě a

v ČR, freestylovými disciplínami, materialním vybavením a lyžařskými lokalitami pro

freestyle.
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1. Úvod

Freestyle New School je mladé odvětví v lyžování, které vzniklo v devádesátých

letech dvacátého století v Severní Americe. "Nová generace", jak je též někdy

označováno, má po celém světe velkou popularitu. Dokladem toho je výstavba

snowparků v mnoha zimních střediscích a výroba nových typů lyží, určených pro

freestyle, u většiny světových značek. Vznikly nové soutěžní disciplíny New School,

mezi něž patří jízda v U-rampě (Halfpipe), Slopestyle, Big Air a Skicross. Popularita

mezi veřejností stoupá, freestyle se pomalu, ale jistě stává životním stylem mnoha

mladých lidí.

A právě neustále se zvyšující popularita New School je důvodem, proč vznikla

tato práce. Vlna nadšení a zájmu, který v poslední době freestylové lyžování

zaznamenalo, byla impulsem k nutnému objasnění pojmu freestyle New School a snáze

osvětlit pravou podstatu New school. Cílem je zmapovat vznik, vývoj a současnost tohoto

lyžařského odvětví s důrazem kladeným na vybavení freestylového lyžaře, snowparky a

freestylové disciplíny. Na základě toho, že se freestylovým lyžováním nikdo nezabýval

v komplexnějším pojetí, pokusíme se tak vytvořit první ucelenější práci na tuto

problematiku.
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2. Cíle a úkoly

Cílem této diplomové práce Je vytvořit komplexní pohled na New school

freestylové lyžování a pomocí literární rešerše popsat problematiku freestylu ve

vybraných oblastech:

historický vývoj freestylu ve světě a v České republice,

vznik a okolnosti vzniku mezinárodní freestylové asociace,

vznik freestylové organizace, která se nejvíce zasloužila a vývoj tohoto sportu v

České republice,

nejdůležitější freestylové soutěže ve světě a v České republice,

významné freestylové lokality v zahraničí a v České republice,

materiál ni vybavení pro freestyle,

freestylcvé disciplíny a jejich pravidla,

freestylové triky,

sponzoring ve freestylu.

Úkoly vyplývající z vytčených cílů:

vybrat oblasti freestylového lyžování, kterými se budeme v této práci zabývat,

shromáždit dostupné literární, časopisecké a internetové zdroje,

provést rešerši shromážděných pramenů,

získaná data utřídit do vybraných oblastí,

podat ucelený pohled na problematiku freestylového lyžování.
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3. Metodika práce

Jako základní postup při řešení diplomové práce byla použita rešeršní metoda analýzy

dokumentů, které se zabývají danou problematikou. Rešerše je souborný popis záznamů

dokumentů, jejich částí nebo souhrn faktografických informací vybraných podle věcných

nebo formálních hledisek. Je to výběrová bibliografie, která obsahuje záznamy

informačních pramenů. [2]

V součastnosti není žádná publikace, která by uceleně pojednávala o New school

freestylovém lyžování. Jedním z pramenů pro tuto práci byly publikace, které se zabívají

jak klasickým, tak freestylovým lyžováním a jemu příbuzným freestylovým

snowboardingem. Dalším zdrojem byly časopisy SNOW, založený v roce 2002, a SKl

magazín, který vznikl v 90-tých letech 20. století. Především s časopisem SNOW má

Česká asociace freeskiingu užší spolupráci, ale čistě specializovaný časopis na

freestylové lyžování v ČR neexistuje.

Z publikací jsme čerpali především informace týkající se popisu triků, terénních

podmínek pro freestyle a problematiky materiálního vybavení. Z časopisů jsme čerpali

informace o freestylových lokalitách a materialním vybavení.

Velice cenným zdrojem byla spolupráce s Českou asociací Freeskiingu (ČAF), od

které byly získány interní materiály v el~ronické podobě, týkající se vývoje, úkolů a cílů
této organizace.

Nejdůležitějším zdrojem informací pro tuto diplomovou práci byl internet. Na

webových strankách se prezentuje jak Mezinárodní freeskiingová asociace (IFSA), tak i

Česká asociace Freeskiingu (ČAF), kde jsou velice důležité informace nejen o dění

v organizacích, ale i o freestylových soutěžích . Důležitým internetovým portálem je

FreeSkiing.cz(.sk), který je hlavním komunikačním článkem ČAF s veřejností, a kde jsou
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také informace o závodech, soutěžích a materiálním vybavení. Další velice kvalitní je

portál Freeride.cz, jenž se specializuje především na snowboarding, ale je zde také mnoho

informací o freestylových lokalitách v České republice. Výchozím zdrojem informací při

tvorbě kapitol o historii freestylu byly zahraniční webové stránky, encyklopedie

Wikipedia a internetové časopisy, např. Faze magazine a Freeze. Internetové stránky byly

použity ve všech kapitolách diplomové práce.

V dnešní době existuje mnoho internetových portálů, kde lze najít zkreslené a

neformální informace. Při popisu některých našich kapitol bylo někdy velice složité

rozpoznat pravdivost a správnost informací, které jsme čerpali z tuzemských i

zahraničních internetových zdrojů.

Při vyhledávání internetových stránek týkajících se freestylového lyžování bylo použito

těchto vyhledávačů: Centrum.cz, Google.cz(.com), Seznam.cz a Yahoo.com.
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4. Hlavní část

Freestyle skiing spolu s Freeridingem spadájí pod jednotný název, a tím je

Freeskiing. Freestyle (česky volný styl, volný způsob) můžeme rozdělit do několika

disciplín. Nejstarší disciplíny jsou akrobatické skoky (Aerial skiing), jízda v boulích

(Mogul skiing) a balet na lyžích, který postupem času zanikL . Těmto tradičním

freestylovým disciplínám se dnes říka "O Id School" disciplíny. Freeride je volné lyžování

mimo sjezdovky, dnes znám pod pojmem "Back country" nebo "Big Mountain" závody a

je neodlučitelnou součástí Freeskiingu. Všechny ostatní disciplíny se nazívají "New

School", Nová škola freestylového lyžování. Těmito disciplínami jsou Skicross, Halfpipe,

Big Air, Slopestyle.

4.1. Freestyle skiing ve světě

4.1.1 Historiefreeskiingu afreestylu

Nepatrné náznaky počátku New School freestylu jako nového stylu ve světě

lyžování lze datovat již do šedesátých a sedmdesátých let dvacátého století. Právě v této

době vznikly "Hot Dog Ski", což byly v podstatě první twintipové lyže, na nichž se dnes

freestyle jezdí. Tito prapředci dnešních Twin tipů byly vytvořeny pro jízdu v boulích,

která byla v té době velice populární v Americe. Posléze se jejich využívání spojovalo

převážně se zmiňovanou New School freestylového lyžování. Twin- tip lyže byly na

rozdíl od klasických a carvingových lyží zahnuty na obou koncích nahoru, a to umožnilo i

možnostjízdy pozpátku, neboli "swich" (viz. Kap. 4.4.1). [44]

Lyžování začalo mírně upadat od dob, kdy snowboarding se začal rozšiřovat v

Evropě v osmdesátých letech a mnoho lidí, převážně mladší generace, přestoupilo na

snowboard. Příchodem freestylu se lyžování neočekávaně oživilo a otevřelo novým
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možnostem lyžařského stylu. Freestyle se chlubil průkopníky, mladými lyžaři, kteří

hledali něco více extrémního a radikálního než byl standartní styl jízdy. Toto nové hnutí

bylo charakteristické energií a nesvázaností tak typickou pro sporty typu snowboarding,

in-line skating, skateboarding a BMX bike. Nastal rozvoj terénního a volného lyžování.

Pojetí bylo velice jednoduché: dosáhnout maximálního času ve vzduchu a provést co

nejvíce triků. Akrobatické kousky vyvolávaly adrenalinem nasáklou atmosféru. Skoky

zahrnující otočky od 360 o až k I 080 o, salta, odraz a dopad pozpátku, helikoptéry, graby

a protažení byly předváděny s vysokou dovedností. [44]

Počátkem osmdesátých let byla většina v lyžařských střediscích v Severní

Americe volného lyžování a skákání na lyžích zakázána, jelikož to bylo lyžování

"nekontrolovatelné" a tudíž označováno i za nebezpečné. Postupem času se však díky

pomalému obměkčování pravidel začal volný terén otevírat a jízda na holých příkrých


[…]


Jeseníky, úpatí Kralického Sněžníku: Flowpark Dolní Morava

Jeden z největších parků České republiky (o rozloze 600 x I 00 m) s jedinou

chybou, a to chybějící U-rampou. Tento nedostatek je kompenzován několika raily, skoky

(např. Big Air s plošinou 13m, funboxem a quaterem).

Skoky- park disponuje třemi skoky. První skok se nachází v horní části parku, tahle měří

5 ma šířka skoku je 4 m. Druhý skokje přibližně 50 m pod horním skokem, tahle měří 6
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m a šířka skoku je 4 m. Třetí skok je závodní a nachází se v dolní exhibiční části, table

meří 13 m a šířka je 4 m.

Raily- ve snowparku se nachází tlow box 8 m, vlna nugget bow 9 m, zezi zub dlouhý 2,5

a 5 m, cliche kink dlouhý 3 a 4 m, 5 m dlouhá C horsef bedna a rainbow. Je zde

slopestylová trať v tomto složení: 6m zezi rail (2 trubky) - elan rain (2 trubky) - A zezi

rail (s hranatým profilem)- 12m tlow rail. Ve snowparku je také S drake rail, wallride.

(Plánek snowparku v příloze 1) [22]

Beskydy, Ski Bílá: Diverse snowpark Bílá

Tento park je rozdělen na dvě části - jibing park a prostor pro skoky. (Plánek

snowparku v příloze 1)

Skoky- Park disponuje dvěma skoky, jeden s plošinou 5-8 m s dvěma nájezdy, druhý s

plošinou 6-8 m se dvěma nájezdy. Při pořádaní závodů nebo speciálních akcí se skoky

mohou zvětšit nebo předělat. Parametry se mohou lišit při nedostatku sněhu.

Raily - Jsou nachystány tyto jibby - nízký rail 3 m, 1 m vysoká dvojtrubka 6 m, vysoký

rovný rail 3 m (hranol), bedna 6 m, lomený rail 6 m (trubka), oblouk 12 m (dvojtrubka),

pyramida 9 m (hranol). Jibby jsou také pro snowskate a to dva malé, malá bedna a nízké

malé zábradlí. Kontaktní plochy jibbů jsou z 80-ti % z nerezu a 20-ti % pozinkováno.

[22]

Jako další snowparky jsou například v Harrachově, na Klínoveci, snowpark v Říčkách v

Orlických horách a Horsefeathers snowpark Kramolín na Šumavě. Mezi ty menší jen

s několika překážkami patří snowpark na Severáku a v Bedřichově v Jizerských horách.

[22]
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5. Závěr

V diplomové práci jsme se pokusili o komplexní pohled na problematiku

freestylového lyžování ve vybraných oblastech.

Při deskripci freestylového lyžování ve světě jsme analyzovali rešeršní metodou data

z dostupných publikací a internetových zdrojů. Nejprve jsme shromáždili informace o

freestylu ve světě a v České republice. Tyto informace nám pomohly souhrně

charakterizovat freestyle z hlediska vzniku a součastného stavu. Dále jsme popsali

jednotlivé freestylové disciplíny, materiální vybavení a zmapovali jsme významné

freestylové lokality.

Informace o vzniku a vývoji freestylu jsme čerpali pouze ze zahraničních

internetových stánek. Materiály jsme zpracovali podrobně a ověrili jsme si jejich

správnost. Vytvořili jsme tak první ucelenější historii světového freestylového lyžování.

Informace o zahraničních freestylových organizacích jsme shromáždili také z webových

stránek. Pro vytvoření kapitoly Česká asociace Freeskiingu, která je freestylovou

organizací u nás, nám byly zapůjčeny interní materiály ČAF. S asociací jsme byl}

v úzkém kontaktu a mohli jsme si ověřovat důležité informace pro naší diplomovou práci.

Výsledkem naší práce je popis organizačních struktur, jejich vznik, součastnost, cíle a

úkoly. Zjistili jsme, že ČAF je velice ambiciózní organizace, která se velice zasloužila o

vývoj freestylového lyžování v ČR.

Při popisu snowparků a jednotlivých freestylových disciplín jsme čerpali z knižní

literatury, která se týkala freestylového lyžování jen z části. Další důležitý zdroj pro

ucelení byl opět internet. Vytvořili jsme podrobný popis disciplín, triků, výtah z pravidel

jednotlivých disciplín, popis snowparků a překážek s obrazovou dokumentací.
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Informace o materiálním vybavení jsme čerpali z časopisů a internetových

stránek, které jsou v dnešní době velice dobře zásobeny technickými materiály. Podařilo

se nám vytvořit ucelený přehled vývoje freestylových lyží, popis freestylového vázání,

bot a oblečení.

Zpracování freestylových lokalit nám opět poskytnut potřebné informace internet,

kde jsme hledali důležitá freestylová střediska jak ve světě, tak i v ČR. Výsledkem je

podrobné zmapování snowparků a jejich překážek s obrazovou dokumentací v příloze.

Do současné doby neexistovala v ČR žádná literatura zabívající se komplexně

New School v takovém měřítku, jako naše diplomová práce. Doufáme, že bude přínosem

v mnoha směrech. Největší přínos práce vidíme právě v ucelenosti informací. Z výše

uvedeného vyplývá, že naše diplomová práce je, tak jak jsme si stanovili v cílech a

úkolech, prvním komplexním pohledem na problematiku New School freestylového

lyžování.
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7.Přílohy

Pň1oha 1: Plánky snowparků

Obrázek 1: Jeseníky, úpatí Kralického Sněžníku: Flowpark Dolní Morava

Obrázek 2: Beskydy, Ski Bílá: Diverse snowpark Bílá

... /
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Obrázek 3: Krkonoše, Pec pod Sněžkou, dolní část sjezdovky Labuť - LTB Snowpark

/

Obrázek 4: Krušné hory, Boží Dar, Neklid: Vehicle Nitro snowpark Neklid