## POSUDEK VEDOUcí PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI JANA KOPALA

Jan Kopal zpracoval diplomovou práci na téma „Freestylové lyžování, New School“. Toto téma si diplomant vybral sám, neboť se v této oblasti lyžování pohybuje a životní styl „freestyle“ je mu velmi blízký.

Práce je teoretického rázu, s hlavním cílem vytvořit komplexní pohled na výše uvedenou problematiku. Cíle práce se podařilo splnit, vzniklo ucelené dílo pojednávající o vybraných otázkách této nové sportovní disciplíny a zároveň životního stylu.

Nároky na zpracování práce byly vysoké. Diplomant musel prostudovat velké množství především cizojazyčných textů a z nich vybrat informace odpovídající zvolené problematice. Získané informace bylo pak třeba utřídít do jednotlivých vybraných oblastí. Při zpracování práce postupoval diplomant samostatně, danou problematiku konzultoval s vedoucí práce, připomínky byly zapracovány do textu práce. Z počátku se však potýkal především s formální stránkou zpracování tématu a první písemnou verzi práce odevzdal velmi pozdě. Nebylo tak možné reagovat na všechny formální chyby. I přesto prokázal schopnost aplikovat poznatky získané studiem literatury a konzultacemi s vedoucí práce do uceleného textu diplomové práce. Vzniklo tak dílo, které komplexně pojednává o freestylovém lyžování a poznatky v něm uvedené mohou být východiskem pro všechny, kteří se s tímto novým směrem v lyžování chtějí blíže seznámit.

Po obsahové stránce práce plně vyčerpává zadané téma a zvolené cíle práce, její výsledky mohou být v praxi dále využity.

Po formální stránce je práce přehledná, řazení do kapitol je logické, text je bez gramatických chyb. Citace literatury je podle normy s drobnou odchylkou. Bohužel se v práci vyskytuje celá řada formálních nedostatků či nepřesností:

- velké množství překlepů, jsou téměř na každé straně,
- kostrbaté věty (str. 11, 14, 16, 20, ...),
- formátování textu (str. 8, 13, 23, ...),
- opakující se věty či odstavce,
- tab. 1 (str. 21): chybí jednotky u sklonu,
- odkaz na Slovníček pojmů (str. 34), který do práce nakonec nebyl zařazen,
- 2x je uveden obrázek 13 (helma a chránič páteře),
- plánek snowparku ve Špindlerově Mlýně není v příloze uveden, ačkoliv je na něj v textu odkazováno.

Diplomant prokázal schopnost samostatného tvořivého řešení odborného problému a splnil podmínky kladené na vypracování diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení práce před obhajobou: velmi dobře.

V Praze, 18.9.2006

Mgr. Dana Psotová
vedoucí diplomové práce